Anno præſcripto, xx. die menſis Auguſti, hoc eſt, in feſto S. Bernhards, obiit Dux Rupertus, filius Philippi comitis Palatini Ducisque Bauariæ principis electoris, & poſt paucos dies mortua eſt etiam vxor eius, quondam Ducis Georgij Diuitis filia.

Eodem pene tempore obiit & Ludouicus episcopus Spirenſis, vir optimus; cui Philippus de Roſenberg cantor eccleſiæ ſuceſſit, qui continuis laborabat in firmitatibus, homo prudens, & rerum eccleſiæ deſenſor acerrimus.

Anno quoque prænotato, penultima die menſis Auguſti, qui fuit vi. feria & altera poſt decollationis ſancti Iohannis Baptiſtæ feſtum, præſidium quingentorum hominum, quod Philippus Comes Palatinus ad tutelam monaſterij Lympurgeniſis aduerſus Comitem de Lingen poſuerat in montem, ipſo reuocante ad quædam alia ſui Principatus loca mittitur. Poſt quorum diſceſſum monaſterium hominibus vacuum re-

Nn

Maximilianus rex dominus Bauiarum. Can. bium Wirjacei captur.

Exercitus Palatinus.

Dreckoderheim captur.

Carobium S. Diſibodi ſpoliatur.

Cuba obſidetur.

Palatinenſis exercitus.

Rupertus dux mortur.

Philippus ſus episcopus Spirenſis.

Præſidium à Lympurg reuocatur.

Trithemii

Opera
Historia

Lympurg incendio consumitur.

mansit, monachis fuga sibi antea consulentibus propter minas aduersariorum. Eodem die post discessum Palatini praesidij, conuenientes quidam latrunculi partis aduersariorum, monasterium Lympurg, hominibus iam vacuum, intrant armati, spoliant omnia diripientes, & quicquid inuenire potuerunt in sua detulerunt: nouissime rebus omnibus deportatis, monasterium igne supposito incendunt, cremant, ac funditus destruxerunt. Omnes eo incendio mansiones monachorum, domus quoque, horrea, stabula, & cuncta aedificia cum insigni ecclesia, in fauillam sunt penitus redacta & consumpta, vt praeter lapides nihil omnino remanserit. Durauit autem hoc incendium per dies XII. continuos, ministris impietatis quotidie reuertentibus, & nequid maneret integrum, ignem de nouo instaurantibus. Fuit autem ecclesia memorati coenobij & magna & pulcherrima, sub honore

Ecclesia Lympurgensis qualis fuerit.

Dei parentis intactae virginis Mariae & sanctae crucis, a Conrado Imperatore secundo, anno Domini MXXX. sumptuose constructa: cuius interiores duae partes XX. columnis erant subnixae ex lapide solido, quarum vnaquaeque pedes habebat in longitudine XX. & in spissitudine cubitus geometricos binos, hoc est; pedes ad minus XII. longitudo ipsius ecclesiae ab exteriori ianua occidentali vsque ad altare maius, pedes continebat CCC.L. latitudo vero CXL. altaria in ea XX. campana VI. & ornamenta altarium tabulata in auro & imaginibus plurima, quae omnia per inimicos crucis Christi aut deportata sunt prius, aut ignibus consumpta, vt diximus. Comes autem Palatinus, protector monasterij, Abbatem in tempore fecerat cautiorem, vt quicquid saluum esse vellet, ad vrbes faceret deportari, qui auisatus, ornamenta ecclesiae, clenodia, libros, & quicquid deportari potuit, ad vr-

Monachos innes fugiunt. Hariburg.

bem Spirenses, vbi eo tempore iacebat infirmus, transduci mandauit: monachi vero & donati omnes metu hostium prius ad loca se tutiora contulerunt. Nam propter comminationem hostiumque crudelitatem, qui in proximo manebant castello Duroburgo, nullus in coenobio, praeter vnum hominem senem ad fugam omnino indispotum, remansit. Qui vbi monasterium vidit incensum, de loco in quo latitabat, confurgens, vt poterat reptando intravit ecclesiam, & abscondens se in sacratio combustus est. Tam vehemens fuit incendium illud ecclesiae, vt non solum ligna consumeret omnia, sed etiam columnas (de quibus diximus) lapideas, solidas, magnas atque fortissimas, ardoris sui violentia omnes pene confregit. Nihil in toto monasterio illo, praeter vnicam ecclesiae turrim, sanum & integrum remansit. Enimvero sicut locum eundem pace reddita postea vidimus, facilius videretur nouum coenobium a fundamentis in toto posse construere, quam illud post incendium denuo restaurare. Durauit bellum hoc atrox & cruentum totius pene Imperij

Miseria magna.

contra Philippum supra dictum Comitem Palatinum, mensibus ferme V. cuius occasione multa & pene infinita mala contra Deum & homines facta sunt, & mortalium plures interfecti, alij in vltimam paupertatem compulsi sunt: monasteria vel incensa vel spoliata, Ecclesiae crematae vel euerfae, villae desolatae & funditus incendio ignis perierunt. Monasterium Waltfaxen dictum in Bauaria, non procul ab oppido Egra, in introitu Bohemiae situm, ordinis Cisterciensis, eodem anno & bello per quosdam satellites Frederici Marchionis Brandenburgensis in Anolsbach commorantis, simili furore impiorum fuit exustum; sed non diu postea poenas dederunt duo principales incendij autores, turpiter moriendo.

Regis mandato cessatur ab isto bello.

Anno praenotato circa festum S. Michaelis Archangeli, Maximilianus Rex inclytus, posteaquam dura satis animaduersione Palatinum vidit ab aemulis afflictum, misericordia motus, manus pietatis apposuit; & bellandi potestatem cunctis interdicens, pacem humiliato Principi concessit. Ad reformandum vero pacem inter Principes contra ipsum Palatinum motos, & illum, diem ad Coloniam per edictum placitandi statuit ad primum mensis Iulij anni sequentis, ad quem omnes conuocauit.

Trithemius ad coenobium reuertitur. Bellum nobis annuam inuit gravissimum.

Anno praescripto in vigilia S. Andreae Apostoli Iohannes Trithemius de Stauronefio ad monasterium reuersus est, posteaquam mensibus V. & diebus XX. metu hostium declinans, a coenobio se necessario absentauerat, nec tutum redire citius iudicabat, quoniam non satis adhuc de pace constabat. Occasione huius belli monasterium nostrum grauissima damna incidit, & detrimentum in vtroque statu irrecuperabile suscepit. Curtis enim nostra in Bosenheim incendio funditus periit, census & reditus nostri, fumentorum maxime, pro maiori parte vel ab hostibus consumpti sunt, vel propter maliciam temporum hominumque in visus nostros minime peruenerunt. Omnia enim per quae viuere debeueramus, rei familiaris comoda, male perierunt.

Conuocatio Palatinensis ad Heylsberg.

M D V.

Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri XXII. indictione Romanorum VIII. circa mediū Quadragesimae, Philippus Comes Palatinus Rheni Bauariaeque; Dux ac facti Imperij Archi-

Archidapifer ac Princeps elector dignissimus, conuocauit omnes Principatus sui Prælatos, episcopos, Abbates, Comites, Nobiles, & communitates vrbiū & oppidorum ad se Heydelbergam, habuitque cum eis consilium simul atque tractatum super conditionibus certis ad reformationem pacis inter ipsum & Principes imperij pertinentibus.

Eodem anno prænotato mortuus est Bertholdus ex Comitibus de Hennenberg, Princeps æterna memoria dignus, omniumque suo tempore prudentissimus, sapientiæ magna, in agendis quoque negotijs ecclesiæ & imperij experientiæ multæ, qui bene præfuit ecclesiæ suæ, & multa quæ fuerant alienata recuperauit, debita soluit, pacem amauit. Huic in Pontificatu successit maioris ecclesiæ Decanus Iacobus de Libenstein, patria Sueuus, homo bonus atque modestissimus, qui annum quartum in Archiepiscopatu non cōpleuit, toto principatus sui tempore calculosus, & varijs infirmitatibus corporis detentus.

Anno prænotato prima die mensis Aprilis, Iohannes Trithemius abbas huius cœnobij mane circa horam septimam cum nūcio Principis Palatini & famulo vno equester exiens de monasterio, iter versus Heydelbergam arripuit, imperio ipsius Principis simul & literis euocatus, in causâ exiisti monasterij Lympurgenfis, vt construeretur in Wachenheim, daturus consilium. Erat autem eo tempore aliquantulum corpore debilis, laborans febribus tertianis. Qui cum venisset ad Heydelbergam, aëris intemperatiā distemperatus, infirmitas aucta fuit, in tantum quod redire, sicut disposuerat, citius non potuit. Eo sic infirmo apud Heydelbergam existente, contigit quinta post eius discessum ab hinc die, instigante Diabolo, grauis hic perturbatio, quam sibi nimis iniuriosam existimans grauiter tulit. Omnipotens Deus & misericors indulgeat omnibus, qui vel consilium dederunt huic malo, vel auxilium. Quod factum nimis inconsculte præsumptum, causam abbati præstitit multarum tribulationum & persecutionum, & plures contra ipsum æmulos prouocauit. Verum ipse, cum esset prouidentia cautus & singulari patientia præditus, omnem causam diuinæ pietati terminandam commisit. Ad monasterium deinceps huc non est reuersus vsque in præsentem diem, non quod prohiberetur ab aliquo, sed propterea quod verebatur, se pacem cum æmulis postea nunquam habere posse, vnde locum dans * irā locum dimisit amore quietis, vt postea dicemus.

Anno etiam prænotato conuentus Principum apud Coloniam factus est magnus in principio mensis Iulij, ad confirmandam pacem & concordiam, per mandatum regale (vt supra diximus) conuocatus, & durauit vsque in finem eiusdem mensis. In quo quidem conuentu isti Principes comparuerunt. Maximilianus rex Romanorum, Hermannus archiepiscopus Coloniensis, Iacobus archiepiscopus Treuirensis, Laurentius episcopus Bipolensis, item episcopus Bambergensis, episcopus Monasteriensis, episcopus Traiectensis, episcopus Leodiensis, episcopus Gurzēsis, Petrus Bononius episcopus Tergestinus, & quidā alij, quorum nobis hæc vice nomina nō occurrunt. Porro secularium Principū nomina tunc præsentium hæc sunt: Philippus Comes Palatinus Bauariæq; Dux elector Imperij, & duo filij eius Ludouicus & Fridericus, Ioachim Marchio Brandenburgensis elector imperij, Fridericus Dux Saxonie elector imperij, & frater eius Iohannes Fridericus Marchio Brandenburgensis, qui morabatur in Anolsbach, patruus Ioachim prædicti electoris, Henricus Dux Brunsvicensis, Ericus Dux Luneburgensis, Wilhelmus Dux Iuliacensis, Henricus Dux Megalenburgensis, & quidam alij cum multis Comitibus & Nobilibus. Ad memoratum conuentum iturus de Marchia Brandenburgensi Ioachim Princeps elector supra dictus, nuncium equitatem præmisit cum literis ad Abbatem nostrum Iohannem Trithemium, qui tum Spiræ in domo abbatis Lympurgenfis morabatur infirmus, quibus rogabat, vt ad se Coloniam descenderet, mittens illi viaticum; qui postulanti tanto Principi libenter annuit, in cuius oculis iam antea gratiam magnam inuenit. Vnde quamuis ex parte adhuc esset debilis, & propter casum cum equo fluxum sinistro pateretur incurare, ob idque paululum claudicaret, tamen ad complacendum Principi, conducto curru vna cum nuncio descendit ad Moguntiam, & inde nauigio vsque ad Coloniam, vbi per integrum mensem cum ipso Marchione permansit. Verum enimvero cum iniuriarum sibi factarum auctores necdum plene scire potuisset, reditum ad monasterium aliquandiu differre statuit, donec videret quorsum æmulorum suorum laberetur intentio. Quod cum innotuisset sæpe dicto Principi, rogabat eum instantius, vt secum ad terras Marchionatus Brandenburgensis pergeret, per menses aliquot cum eo mansurus, quod facere sine consilio illustris principis Philippi Comitis Palatini Trithemius noluit, cuius multam humanitatem & tunc & ante expertus est. Vnde consensu ipsius Principis impetrato, Abbas Marchioni promisit se facturum quod postulauerat. Conuentu igitur

30 in principio mensis Iulij, ad confirmandam pacem & concordiam, per mandatum regale (vt supra diximus) conuocatus, & durauit vsque in finem eiusdem mensis. In quo quidem conuentu isti Principes comparuerunt. Maximilianus rex Romanorum, Hermannus archiepiscopus Coloniensis, Iacobus archiepiscopus Treuirensis, Laurentius episcopus Bipolensis, item episcopus Bambergensis, episcopus Monasteriensis, episcopus Traiectensis, episcopus Leodiensis, episcopus Gurzēsis, Petrus Bononius episcopus Tergestinus, & quidā alij, quorum nobis hæc vice nomina nō occurrunt. Porro secularium Principū nomina tunc præsentium hæc sunt: Philippus Comes Palatinus Bauariæq; Dux elector Imperij, & duo filij eius Ludouicus & Fridericus, Ioachim Marchio Brandenburgensis elector imperij, Fridericus Dux Saxonie elector imperij, & frater eius Iohannes Fridericus Marchio Brandenburgensis, qui morabatur in Anolsbach, patruus Ioachim prædicti electoris, Henricus Dux Brunsvicensis, Ericus Dux Luneburgensis, Wilhelmus Dux Iuliacensis, Henricus Dux Megalenburgensis, & quidam alij cum multis Comitibus & Nobilibus. Ad memoratum conuentum iturus de Marchia Brandenburgensi Ioachim Princeps elector supra dictus, nuncium equitatem præmisit cum literis ad Abbatem nostrum Iohannem Trithemium, qui tum Spiræ in domo abbatis Lympurgenfis morabatur infirmus, quibus rogabat, vt ad se Coloniam descenderet, mittens illi viaticum; qui postulanti tanto Principi libenter annuit, in cuius oculis iam antea gratiam magnam inuenit. Vnde quamuis ex parte adhuc esset debilis, & propter casum cum equo fluxum sinistro pateretur incurare, ob idque paululum claudicaret, tamen ad complacendum Principi, conducto curru vna cum nuncio descendit ad Moguntiam, & inde nauigio vsque ad Coloniam, vbi per integrum mensem cum ipso Marchione permansit. Verum enimvero cum iniuriarum sibi factarum auctores necdum plene scire potuisset, reditum ad monasterium aliquandiu differre statuit, donec videret quorsum æmulorum suorum laberetur intentio. Quod cum innotuisset sæpe dicto Principi, rogabat eum instantius, vt secum ad terras Marchionatus Brandenburgensis pergeret, per menses aliquot cum eo mansurus, quod facere sine consilio illustris principis Philippi Comitis Palatini Trithemius noluit, cuius multam humanitatem & tunc & ante expertus est. Vnde consensu ipsius Principis impetrato, Abbas Marchioni promisit se facturum quod postulauerat. Conuentu igitur

40 Brandenburgensis, qui morabatur in Anolsbach, patruus Ioachim prædicti electoris, Henricus Dux Brunsvicensis, Ericus Dux Luneburgensis, Wilhelmus Dux Iuliacensis, Henricus Dux Megalenburgensis, & quidam alij cum multis Comitibus & Nobilibus. Ad memoratum conuentum iturus de Marchia Brandenburgensi Ioachim Princeps elector supra dictus, nuncium equitatem præmisit cum literis ad Abbatem nostrum Iohannem Trithemium, qui tum Spiræ in domo abbatis Lympurgenfis morabatur infirmus, quibus rogabat, vt ad se Coloniam descenderet, mittens illi viaticum; qui postulanti tanto Principi libenter annuit, in cuius oculis iam antea gratiam magnam inuenit. Vnde quamuis ex parte adhuc esset debilis, & propter casum cum equo fluxum sinistro pateretur incurare, ob idque paululum claudicaret, tamen ad complacendum Principi, conducto curru vna cum nuncio descendit ad Moguntiam, & inde nauigio vsque ad Coloniam, vbi per integrum mensem cum ipso Marchione permansit. Verum enimvero cum iniuriarum sibi factarum auctores necdum plene scire potuisset, reditum ad monasterium aliquandiu differre statuit, donec videret quorsum æmulorum suorum laberetur intentio. Quod cum innotuisset sæpe dicto Principi, rogabat eum instantius, vt secum ad terras Marchionatus Brandenburgensis pergeret, per menses aliquot cum eo mansurus, quod facere sine consilio illustris principis Philippi Comitis Palatini Trithemius noluit, cuius multam humanitatem & tunc & ante expertus est. Vnde consensu ipsius Principis impetrato, Abbas Marchioni promisit se facturum quod postulauerat. Conuentu igitur

50 curru vna cum nuncio descendit ad Moguntiam, & inde nauigio vsque ad Coloniam, vbi per integrum mensem cum ipso Marchione permansit. Verum enimvero cum iniuriarum sibi factarum auctores necdum plene scire potuisset, reditum ad monasterium aliquandiu differre statuit, donec videret quorsum æmulorum suorum laberetur intentio. Quod cum innotuisset sæpe dicto Principi, rogabat eum instantius, vt secum ad terras Marchionatus Brandenburgensis pergeret, per menses aliquot cum eo mansurus, quod facere sine consilio illustris principis Philippi Comitis Palatini Trithemius noluit, cuius multam humanitatem & tunc & ante expertus est. Vnde consensu ipsius Principis impetrato, Abbas Marchioni promisit se facturum quod postulauerat. Conuentu igitur

Bertholdus archiepiscopus Moguntinus mortuus, Iacobus succedit.

Iohannes Trithemius vocatur Heydelbergam.

Infirmatur Heydelbergæ. Perturbatio hic oritur.

Conuentus Principum in Colonia, Nomina Principum ibi presentium.